P V N C T V M . X.

An pena consistens in lucro non acquirendo celiatur ab sponsalibus?

1. Qualiter haec pena constituit possit?
2. Extrazonabili causa haec promissio valida est.
3. Promissio facta a viro uxori proper nuptias tenet nuptiis sequitur.
4. Donatio, seu promissio contrahentibus facta ab alio tercio summi aenea habet.
5. Neque infirmatur dicta promissio, esto contrahentes contrahentes sint consanguinei.
6. Reiciuntur predicta conditio, si legitimè opponatur.
7. Legatum virginis relictum sub conditione, ut Ticio nubat, non efficitur caducum, si alteri nubat ex paterno iussu.
8. Examiniatur, an legatum relictum sub conditione ut nobilium ducas, possis obtinere, si prima vice nobilem ducas, tametsi secunda ignorabilem.
9. Grauatus aliquam ducre in uxorem amittere legatum, si requisitus renuat, etiam si postmodum velit.
10. An grauatus Mariam ducre, amitterat legatum dicta alia, si videlicet effectus Mariam ducre velit.
11. Quid si Mariar ecesserit, et postea velit.
12. An africetus ducre Mariam, si ipsa renuat, perdat hereditatem. Negat communis sententia.
13. Apponitur quadam limitatio.
14. Quid de refatore relinquentur legatum Mariæ, si Titius cum ea contraxexit, et Titius recusauerit.
15. Perdatne legatarium legatum relictum sub conditione, si conditione causa deficiat.
16. Apponuntur variæ limitationes.

37. 48

Disputatio I.

17. *An legatum relictum pueris maritandis concedi posse reliquias ingredientibus?* Proponitur ratio dubiandus.
 18. *Sub distinctione respondetur.*
 19. *Excipitur ab hac distinctione legatum relictum pueris consanguineis testatoris.*
 20. *Quare ius presumit testatorem legam certam personam reliquias velle concedere, si religione ingredientur, non autem reliquit personis incertis.*

1. **H**ec poena constituit potest tum à contrahentibus tum ab alio tertio à contrahentibus constituitur; si huius promittat fœminæ, vel è contra certam quantitatem, si ipsi nupserit. Ab aliis verò constituitur, ut si eam quantitatem promittant viro, vel fœminæ, si matrimonium contrahant, & non aliter. Quia in re communis est sententia eam promissionem factam ab aliquo ex contrahentibus nullam eleboris ex aliqua rationabili causa fiat, quia presumitur facta esse libidinis, & ob eam cauaria reprobatur in leg. *Si ita stipulatus fuerit, & si tibi nupserit, ff. de verbis obligatis.* ibi: *Si mihi nupserit dare sponsas, causa cognita denegariam actionem puto, nec raro probabilis causa huic uulnus stipulationis est. Idem si vir à multere eodem modo non in dictem stipulatus est, & tradit ibi Bart. Cobarub. 4. acer. 2. part. cap. 3. §. num. 1. Sanch. lib. 1. disp. 33. num. 3. Gutierrez. de matr. apud. 2. & alij apud ipsos.*

2. **V**erum si ex rationabili causa prædicta promissio à contrahentibus fiat; valida est, vt decidatur expreßè cap. de iis de conditionib. appositis. Cenetur autem ex rationabili causa promissio fieri, si fiat à fœmina viro, quia presumitur factum docet. Deinde si fiat à viro sene, vel ignobiliori puerilibiori, quia censenda est in compensationem iuuentutis & nobilitatis fieri, vt docent Doctores.

3. Illud verò est certum promissionem factam à viro vxori causa donationis propter nuptias validam esse, & sequitur supposi confirmitur, quia non est donatio gratuita, sed remuneratio doris recepta. Et habent leg. con. sive Cod. de donationi, ante nuptias, & tradit. Bart. in leg. ff. stipularis fuero. *Si nupserit non concusat de verbis obligationis.* Cobarub. de 4. part. cap. 3. §. 3. num. 2. & 3. Sanch. disp. 33. num. 3. Cu- duc. cap. 2. 2. num. 3.

4. Si autem ab alienis donatio, seu promissio fiat contrahentibus de lucro acquiēdo, si matrimonium contrahant valida est donatio, seu promissio; quia hæc non est poena, sed primum matrimonij contrahentibus propositum, ut docent Molin. lib. 2. de primogen. cap. 13. a. n. 1. Manic. ac coniectur. v. im. volum. 11. tit. 18. num. 1. Cobarub. dicto §. 1. numero 6. Sanch. dicta disp. 33. num. 6. Gutierrez. cap. 20. numero 4. Quod adeo verum est, ut si donec, vel leges Maric hæreditatem ex conditione, vt Titio nubat alias amittendam, valida sit dispositione, quia non prius Mariam hæreditate absolue acquisita, sed acquirenda sub ea conditione, vt Titio nubat, ut bene alii relatis Sanch. num. 7. Gutierrez. num. 5. Quintino si iustitia Mariam hæredem sub eo modo, ut Titio nubat, finitius eam hæreditare prius, tenet institutio; quia non prius hæreditate plenè acquisita, sed adquisita sub eo modo, finitius nubuit Sanch. num. 8. Gutierrez. n. 5.

5. Neque hanc institutionem infirmat, tametsi Titius cui Maria nuptura est sit illius consanguineus intra quartum gradum, quia illo Pontificis dispensatio requiriatur, ex dispensatione non est impossibilis, sed possibilis, & facilis, cum passim debentur, ergo non debet ut impossibilis rei. Hoc autem intelligendum censer Thom. Sanch. alii relatis lib. 8. disp. 1. num. 19. & 26. vt procedat, si testator, vel donans dispensationem expreßiter, securi si ea omnia institutionem fecerit. Mouetur ex leg. regia 14. in fine tit. 4. par. 6. ibi: *fueras cedisse aquilone quoniam la mandaba que ca fa leue patientia.* Sed rectius Molin. lib. 2. de Hispanor. primog. cap. 13. num. 1. Gutierrez. de mar. cap. 2. 6. num. 6. credunt dispositionem subfistere, tametsi dispensationis Pontificia non meminerint; quia presumendum est illam velle. Non enim est credendum, velle testatorem, ut Maria nubat Titio contra iuris ordinem, vel eius institutionem caducare fieri. Vnde lex regia intelligi debet, ni si quocum Maria nuptura est talis sit, quoniam Pontifex ratiōne difficultimè dispenser, vt si esset in secundo gradu consanguinitatis; quia eo causa rescienda est conditio, nisi testator dispensationis Pontificia obtinendæ meminerit.

Quod si dispensationis meminit, variante Doctores an si rescienda Affirmant Molin. lib. 2. de primogen. cap. 13. num. 12. & 13. & Henric. lib. 1. de mar. cap. 10. num. 4. resciendam esse predictam con dictum utpote ferme impossibilem, & legatum parum subfistere. Sed rectius Acosta lib. 1. elect. invenit. cap. 8. numero 14. Mol. in annotat. appositis ad finem libri numeros 12. Sanchez libro 5. de mar. disp. 5. numero 10. Gutierrez. de mar. cap. 20. num. 7. Negant prædictam conditionem resciendi debere, quia esto difficultimè dispensatio impetrator, absolute impossibilis non est, cum sapere videamus condi-
tio. Non ergo ita resciendi debet ea conditione, ut impossibilis,

Ferd. de Caffro. Sum. M. or. Part. V.

Punct. IX.

15

6. Conveniunt tamen Doctores reiici predictam conditionem, si legitima, vel alias debita hæreditati aponatur, quia nequit grauari quod liberè debitum est, vt bene Cobarub. 4. acer. 2. part. capite 3. §. 3. numero 7. Mantica de coniectur. ultimarum volum. tit. 18. num. 12. Molin. lib. 2. de primogen. capite 13. numero 4. Sanch. disp. 33. numero 10. Gutierrez. cap. 29. numero 8. ex leg. quoniam in prioribus Cod. de officiis testim. Secundò reiicitur, si nuptia indigne sunt hærede, vel legatario. Nam ob difficultatem grauari, quam passurus esset legatarius in ea conditione impedita, ius eam conditionem ut impossibilem reiicit, leg. cum ita legum ff. de condit. & demonstrat. & leg. 14. tit. 4. part. 6. ibi: *conueni non podi, ni debitis casas;* & leg. 32. tit. 9. parte 9. & tradunt omnes Doctores teste Sanchez disputatio 33. numero 11. Gutierrez. cap. 20. n. 9. Hoc autem intelligendum est inquit Sanchez. & Gutierrez. modis fœminæ, cui praetextum grauamen imponitur vidua non sit, nam si vidua est, et non tenetur indigne subiecta, tenetur tamen à nuptia abstinere, quia in ea dispositione duo imbibuntur, primum expreßè, nempe, ut nubat indigne quod reiicitur, secundum tacitè, ut nemini alteriusbat, quod in viduo, & viduo sustinetur, leg. cum tale ff. de condit. & demonstrat. unde si alteri nubat perdi legatum.

7. Ex his inferunt Manic. de coniectur. vlt. volum. lib. 1. tit. 18. in fine. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 13. num. 22. Cobarub. 4. acer. 2. part. cap. 3. §. 8. numero 2. Thom. Sanch. disp. 33. numero 13. Gutierrez. cap. 20. numero 11. & alij apud ipsos legatum virginis relictum sub conditione, vt Titio nubat non offici caducum, si alteri nubat ex paterno iussu, quia prædicta conditio subintelligenda erat, quatenus decenter, & honeste impleri posset. At non est decens, neque honestum, ut virgo aliquis nubat contra patris voluntatem. Ego eo casu non est censenda obligata Titio nubere, & consequenter nec legatum amittere.

8. Pro prædictorum intelligentia enodant Sanchez. disp. 33. à n. 14. & Gutierrez. de mar. capite 20. à n. 12. aliquot difficultates, quas suo ordine proponemus. Prima est, an legatum relictum sub conditione ut nobilem ducas, alias legatum amittas, satisfacias huius dispositioni, si prima vice nobilem ducas, tametsi viduus effectus ignobilem duxeris? Rationem dubitanti præfata regulæ illa communis: *Sermo simpliciter pro aliis de prima vice est intelligendum, leg. bones §. hoc sermone ff. de virior. obligat.* quod maxime verum habere debet in iis quoq; officia sunt, & libertatem matrimonij aliquo modo diminuant, ut est in præsenti. Atque ita docent Acosta in l. cum tale. §. si arbitriatu ampliat. 3. numero 10. ff. de conditione & demonstrat. Sed omnino tenendum est te prædicta dispositioni non satisfacere, eo quod finis dispositionis ne scilicet hæreditas ad ignobilem decenerat, & quæ in secundo matrimonio, ac primo procedit, cum q; ex vitroque filii p. ocreari possent. Atque ita affit mans eius omnium docet Peralta, in leg. omnium ex familia §. et si suum, num. 5. ff. de leg. 2. Mantica de coniectur. vlt. volum. lib. 1. tit. 18. numero 3. Sanchez alios referens lib. 1. disputatio 33. numero 14. Gutierrez. de mar. capite 20. numero 12. Neque oblatæ ex bones §. hoc sermone, quæ intelligenda est, cum non procedit eadem ratio in secunda vice, ac in prima. Secus si eadem ratio militat, ob quan in dispositione affirmativa ducenti nobilis, negauia conditio clauditur ne ignorabilis ducatur.

9. Secunda difficultas; an grauatus aliquam ducere in uxorem, si requisitus renuat, amittat legatum, vel hæreditatem, ita vt penitentia duclus illud recuperare non posse; ita quia difficultate optimè distinguit Pelece de matorai. 1. part. quas. 5. numero 13. quem sequitur Sanchez. dicta disp. 33. num. 15. Gutierrez. de mar. capite 20. numero 13. Si legans, seu instituens voluit ipso iure private hæredem, vel legatum nolentem dispositioni acquirescere hæreditate, vel legato, & successori applicare, nullatenus poterit id recuperare, esto penitent, quia successor non potest ob nouam legatarij penitentiam iure sibi quæsum priuati. Excepto nisi legatarius, cui conceditur beneficium refutacionis in integrum, quia eo casu successor non est plenè ius quæsum. Si autem non priuer ipso iure hæreditate, vel legato, poterit opimè penitent, quia nemini quæsum ius est, sed omnia integra sunt.

10. Tertia difficultas, an hæres, vel legatarius grauatus Mariam ducere amittat legatum, vel hæreditatem, si aliam ducere, tametsi viduus effectus Mariam ducere velit? Communis resolutio est legatum, & hæreditatem amittere, quia non satisfaci dispositioni, quæ de primis nuptiis, non de secundis intelligitur, leg. matrimonij ff. Quia, & Gra quibus. & leg. quod n. §. proinde ff. de Divortio leg. bac conditio filia mea. & leg. cum ita §. 1. & leg. hoc genere ff. de conditionib. & demonstrat. Quod intelligendum est, si tempore delatae hæreditatis, vel legatarialiam a Maria duxit. Secus si hæreditas, vel legatum delatum est tempore viduitatis, quo Mariam ducere intendit, quia tempus delatae hæreditatis, vel legati semper respiciunt conditiones apposita, vt dicitur leg. interuenit ff. de legati, præstantia. Atque ita docent Acosta. leg. g. 1. tit. 18. num. 10. ff. 6

§. si arbitratu limit. 3. num. 2. & seqq. de conditionib. & demonstrat. Molina lib. 2. de primogen. cap. 13. numer. 16. Sanch. disp. 33. num. 17. Gutierrez. de matr. cap. 20. num. 15. Quod si hoc tempore Maria cum alio nubat, haeres, vel legatarius hereditatem, seu legatum non amittet, quia per ipsum non sicut conditionem implere. Quinimo eam viduam factam non tenetur ducere, quia conditio de primis, & immediatis nuptiis intelligi debet, ut bene tradunt Doctores nuper relati.

11. Quarta difficultas, an perdatur legatum grauatus Mariam ducere, si ipsa nupicias primò recusat. & postmodum annuat, grauatus autem eo tempore nolit? Quia in re Sanch. disp. 33. num. 18. approbat distinctionem Manticæ de coniunct. vlt. volunt. lib. 11. tit. 18. a n. 2. & Menoch. lib. 4. de presumpt. presumpt. 18. a n. 2. si tempore quo Maria ducenda erat, & nupicias recusat, haeres, vel legatarius alias contraxit nuptias, vel haereditatem, seu legatum adit, vel si non adit, est legatum non quantitat, sed speciei, quod statim in legataria dominium translat, non amitter legatum, quia conditio habetur pro impleta argum. leg. 1. Cod. de insit. & substitutionib. At si nullas contraxit nuptias, nec haereditatem adit, neque haereditas est specie, sicut domus, vel fundus sed quantitas, nempe pecunia, vel aliquid modij tritici pendet legatum, si Maria denique conscientie ipse renuat, quia omnia sunt integra.

12. Quinta difficultas, an astrictus Mariam ducere sub pena priuationis haereditatis haereditatem amittat, si ipsa requirita noli nubere; Communis est sententia, quam tradidit Molin. lib. 2. de Hispanor. primogen. cap. 13. num. 14. Molina Iesuita tract. 2. disp. 206. in fine, & disp. 207. circa medium. Manticæ de coniunct. vltim. volunt. lib. 1. tit. 18. num. 37. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 18. num. 2. Sanch. lib. 1. disp. 33. num. 19. & 20. Gutierrez. de matr. cap. 20. num. 8. negans haereditatem amittere, eo quod videatur ad illud matrimonium grauatu non absolut, sed Maria conscientie, quare illa renuente cessat grauamen impositum, & conditio reputatur impleta. ex leg. 1. Cod. de insit. & substitutionib. & leg. 14. titul. 4. par. 6. Neque opus est ad liberandum grauatum à conditione sibi imposita ducenti Mariam, quod ipsa expressè recusat nupicias. Satis enim est, quod virtualiter eas reculeret impedimentum malitiosè apponens, ne a grauato requiratur, ut bene tradit Molina Iurista. Gutierrez & Sanch. supra Debet tamen grauatus hanc protestationem sua intentionis ex mandato iudicis præstare ad dominum ipsius mulieris, cuiusque confanguineis notam facere, ut mulieris malitia, & recusatio, & grauata diligentia nota sit, ut tradunt prædicti Doctores.

13. Prædicta limitant communiter scribentes teste Gregor. Lopez in dicta leg. 14. tit. 4. part. 6. verbo eno sele enbagara. Eman. Acoita. leg. cum tale §. si arbitratu limit. 3. num. 18. Molin. de primogen. cap. 13. num. 19. Sanch. lib. 1. disp. 33. num. 21. Gutierrez. de matr. cap. 20. num. 19. ne procedant in contractu irreuocabil inter viuos, sed volum in ultimis voluntatibus. Credunt enim fauore ultimarum voluntatum introductum esse in leg. 1. Cod. de insit. & substit. & aliis, ut dispositionis conditio censetur impleta, quoties per grauatum non stat grauaminis executio. Quod ad contraclus (iniquum) intra viuos trahi non debet, sed necessariò conditio in specifica forma implenda est, alias donatum deficer, nisi iudicid a donante exprimatur. Ceterum est hoc commune sit, & ut commune confundendum, probabile fatis est, & æquarit non parum conforme, ut videat est apud Molin. supra, donatarium cui donatum conceditur sub aliqua conditione, ab alterius voluntate pendente retinere donatum posse, si per ipsum non sicuterit, quod minus conditio exequitioni mandetur: quia subintelligendum est donatum concedi sub conditione non impossibili, sed possibili, & rationabili, ac proinde quatenus à donatorio penderit.

14. Sexta difficultas; quid sit dicendum, si testator Maria legatum reliquit sub hac forma: Lega Maria, si Titius cum ea contraheret, ut Titio recusante obtineat Maria legatum, si per ipsum non sicuterit? Variant Doctores, uti constat ex adductis ab Acoita leg. cum tale §. si arbitratu limit. 6. num. 27. ff. de condit. & demonstrat. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 18. a n. 22. Manticæ de coniunct. vltim. volunt. lib. 1. tit. 18. num. 37. Sed rectius Gregor. Lopez, dicta leg. 14. verbo si casare tit. 4. part. 6. quem sequitur Sanch. disp. 33. num. 22. Gutierrez. cap. 20. de matr. num. 20. assertur inspicendum esse cuius iniquum, & fauore testator matrimonium contrahi voluerit, nam si fauore Maria legataria obtinebit legatum. Secus si fauore Titii.

Hinc inferunt Sanch. num. 23. Gutierrez. num. 21. si tibi legatum, seu donatio fiat, ut facias aliquid matrimonium contrahere, non contrafacto non obtrinere legatum, aut donationem, tametsi omnem diligentiam præficeris, ut matrimonium contraheretur, quia non est pena, sed præmium, quod non censetur oblatum, nisi effectu sequato. Ceterum iuxta superius dicta, crederem legatum se retinere posse, quia

in ultimis voluntatibus conditio impleta censetur, quoties in culpa nores exequendi conditionem, secus vero donatum, quia in donationibus ex communis sententia non diligenter sed effectus sequatur spectatur.

15. Septima difficultas, an si prædicta conditio mixta, pendens inquam à plurimi voluntate calu deficit, perdat haereditas, seu legatarius haereditatem, vel legatum. Vt. instituta est Maria haeres, vel legataria sub conditione, ut Titio nubat, antequam id potest præstare mortua est, vel Titius, ob certe illi legatum, seu haereditas; Molina Iesuita tr. 2. disp. 106. & disp. 207. censet, si Titius moriatur, & ipsa superuivat, debet haereditatem, seu legatum, quia non est æqua priuari ob defectum conditionis ab illo eius culpa contingente. Secus vero si ipsa deceat, cum haereditas non fuerit p. radicata, utrā successores transire posset. Communis tamen resolutio est teste Molina Iurista lib. 2. de Hispan. primogen. capite 13. numero 23. & sequentius. Manticæ de coniunct. vltim. volunt. leg. 1. titul. 18. num. 37. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 18. num. 40. & Thom. Sanch. lib. 3. disp. 23. num. 24. Gutierrez. de matr. cap. 20. num. 22. in utroque calu perire haereditatem, seu legatum, quia conceleum fuit sub conditione nupiciarum, qua conditione sublata legatum perit, nisi iure conditio suppletur, ut contingit cum ex malitia pars non grauata nupicias recipiat. leg. 1. Cod. de insit. & substit. Atque ita habetur expresse leg. legatum Cod. de conditionib. inserit ibi: cum mortuus filio præiuimus matrimonium cum eo contrahere, conditio deficerit, nulla ratione deberi tibi existimat. Et leg. in testamento la 2. ff. de condit. & demonstrat. & leg. regia 14. tit. 4. part. 6. si a cœpice que la mujer se muera, o a quelcon quien la mandaba cala antes que se cumplia la condicion no vale el establecimiento, o la manda que ahi fue fecha.

16. Huic doctrinæ, ut constat ex Menoch. Manticæ. Molin. Sanch. Gutierrez. locis allegatis, plures limitationes adhuc tuuntur. Prima, ne procedat in maioratus institutione, haec enim institutio ex presumpta testatoris voluntate subsistere videatur, calu quo institutio superuivat, tametsi moriatur is, quicum matrimonium contrahendum erat, quia non pertinet matrimonium ut conditio; sed ut modus, quo deficiente non perire dispositio, ut tradit Molin. dicto libro 2. capite 13. numero 25. Sed hoc sublimat duobus modis Molin. & bene in annotat. ad dict. capite 13. numero 13. in fine operis, quem sequitur Gutierrez. numero 24. primo ne procedat, quando extraneus est institutus, & periuia quacum contrahere debebat ex familia institutoris, secundù si feminam vocata ester sub ea conditione, ut agnosceretur, id que ob conservandam agnationem, quia in his casibus cessat presumptio, cum manifestum sit non alter testator voluisse institutionem subsistere, quam conditione obseruata. Secundù limitator, ne procedat in legato alimentorum. Quippe fauore alimentorum conditio calu deficiens censetur impleta, quapropter si puella paupera legatum in dotem reliquit sit, ut Titio nubat, & antequam id præstare posse Titius deficiat, legatum obtinebit, quia censetur qualis in alimenta conceleum, ut tradit Menoch. dicta presumpt. 18. num. 42. Manticæ. lib. 11. tit. 22. num. 32. Sanchez. lib. 3. disp. 33. num. 25. Gutierrez. cap. 20. num. 25. Tertio limitatur in legato libertatis, quia fauore libertatis conditio calu deficiens reputatur impleta, ut bene Menoch. num. 43. Quarto in legato ob causam piam, quae fauores libertatis obtinet, Menoch. num. 44. Quinto in legato, cuius conditio parum impleta est, quia reputatur integrè impleta, ne dispositio perire. Menoch. num. 45. Sexto si matrimonium contrahendum non ut conditio, sed ut modus postulatum est, non perire legatum, si deficiat is, quocum legatarius contrahere debet, ut bene Molin. Sanch. Gutierrez. Menoch. locis relatis tradunt. Ex verbis autem institutionis colligendum est, an sub conditione, vel sub modo grauata appositorum fuerit. Septimum quoties conditio deficit ex legatis defectu. V. g. legatus censum Ecclesiæ testator, si ibi fuerit sepultus, mortuus est excommunicatus, obiit Ecclesia legatum, ut optimè docent alii testatoris Menoch. dicta presumpt. 18. num. 46. Sanch. disp. 33. num. 26. quia æqua non erat priuari Ecclesiæ legato ob non conceleam sepultrum, quam iure concidebat non poterat. Quoties vero conditio deficit ex impedimento apposito ab aliquo tertio, quia scilicet impedit matrimonium contrahendum, conditio non reputatur impleta, sed legatarius actionem habet aduersus impedimentum, ut dannum, quod ex impedimento ei prouenit, & lucrum: quod cessat satisfaciens Quod intelligendum est modò ab impediente satisfactionem obtainere possit, ipsèque teneatur eam præstare, neque si ex cuius censetur conditio, ut latius tradunt Molin. Menoch. & Sanch. locis sepe alleg.

17. Octava. & grauissima difficultas, an reliquum puellæ maritandis concedi possit religione ingredientibus: Ratio difficultas est, quia religio est quoddam spirituale matrimonium, & sub eo nomine continetur iuxta illud 1. ad Timoth. 5. Cum luxurians juvans in Christo nubere volunt.

P V N C T V M XI.

An pœna lucri non acquirendi retrahens à nuptiis
validè donationi, & legato imponi possit?

1. Pœna lucri non acquirendi à nuptiis retrahens in ultimis voluntatibus apposita ei qui nunquam matrimonium contraxit, nec consummavit, nulla est.
2. Apposita verò in contractu irrevocabili inter viuos vitia contractum.
3. Rejicitur conditio testatoris maiorem quantitatem apponens feminam non nubentem, quam nubentem.
4. Idem est si leges virginis centum si non nuperit.
5. Quid de legato facta alicui tertio sub ea conditione, si Virgo non nuperit.
6. Item rejicitur a legato conditio nubendi ex alterius consenserit & arbitrio.
7. Limitatus doctrina, ne procedat quando legans expressit suam voluntatem verbo negatis priuansibus hereditate, vel legato.
8. Sed relativa est predictam conditionem esse excludendam. Et fit satis argum. oppositis.
9. Deinde rejicitur à dispositione ultima voluntatis conditio auerteris à liberis procreandis.
10. Supradicta conditio apposita vidua, vel viduo non rejicitur.
11. Plures consentaneo vitiare contractum inter viuos conditionem ab statu clericali vel religioso auertenem.
12. Contraria sententia verior est.
13. Valida est conditio ingrediendi religionem legatis apposita.
14. Aliqui censent debere in religione profiteri.
15. Verius est satisfacere, si recto animo religionem ingrediatur.
16. Satis fundat oppositio.
17. Subsistit conditio sub priuatione hereditatis virginis apposita, ne nubat extra familiam, vel extra oppidum. Et satis rationi dubius.
18. Subsinetur conditio prohibens nuptias pro alio determinata tempore.

Duo sunt in hoc punto ferè ab omnibus recepta teste Sanchez lib. 1. disp. 3. à num. 2. & Gutierrez de matr. cap. 21. à num. 1. Primum est pœnam lucri non acquirendi à nuptiis tetrahentem in ultimis voluntatibus apposita ei, qui nunquam matrimonium contraxit, & consummavit, nullam esse. Et heretare, seu legatum sub ea pœna reliquum purum remaneat exclusa predicta pœna, ut impossibili, nisi forte fauor libertatis fuerit apposita: habetur expressè leg. quoties 2. leg. cum tale 71. §. Menius. & leg. Tertia si non nuperit ff. de condit. & demonstrat. Et §. impossibilis insit. de hereditate infinitus.

2. Secundum sequitur recipimus est, predictam pœnam apposita ei, qui nunquam matrimonium contraxit, & consummavit ex contractu irrevocabili inter viuos non excludi à contractu, sed contractum omnino vitiare, ut colligitur ex §. impossibilis insit. de iniurib[us] stipulacionib[us]. ibi, si conditio impossibilis obligationis adiungatur nihil valet stipulatio. & ex leg. non solam ff. de actionibus & obligatio. leg. si impossibilis ff. de fidei iuris. leg. impossibilium ff. de Regul. iuris. At predicta pœna vt bono Republice corrigatur, cui expedit filiorum procreatione ex legitimo matrimonio augeri à iure reprobatur. leg. 2. Cod. de indicata viduitate. rollend. Conditiones autem reprobatur à iure impossibilis reputantur. l. conditiones que contra bonos mores ff. de conditionibus infinitum. Ergo predicta pœna impossibilis est, & contractui per modum conditionis adiecta illam vitiam. Quod si roges quare predicta pœna in modum conditionis apposita ab ultimis voluntatibus excludatur, non verò à contractibus, sed illos vitiat: ea est præcipue, ne dispolio testatoris, quam ipse emendare non poterat corruerit. At cum promittens, & donans utpote qui post contractum superstes est, emendare hunc contractum posset, noluit ius predictum contractum sustinente conditione reiecta, sed potius statuit predictum contractum nullum esse, ut integrè a contrahente emendaretur.